20. Ils ne l'écoutèrent pas, mais quelques uns en gardèrent jusqu'au lendemain, et il commença à se remplir de vers et se putréfia; et Moïse fut irrité contre eux.

21. Or chacun en ramassait le matin la quantité qui pouvait lui suffire pour se nourrir; et lorsque le soleil devenait ardent, il se liquéfiait.

22. Mais le sixième jour ils ramassaient double provision, c'est à dire, deux gomors pour chaque homme. Or tous les chefs de la multitude vinrent le raconter à Moïse.

23. Il leur dit : C'est ce qu'a dit le Seigneur : Le repos du sabbat est consacré au Seigneur demain. Tout ce

19. Dixitque Moyses ad eos : Nullus relinquat ex eo in mane.

20. Qui non audierunt eum, sed dimiserunt quidam ex eis usque mane, et scatere cœpit vermibus atque computruit; et iratus est contra eos Moyses.

21. Colligebant autem mane singuli, quantum sufficere poterat ad vescendum; cumque incaluisset sol, liquefiebat.

22. In die autem sexta collegerunt cibos duplices, id est, duo gomor per singulos homines; venerunt autem omnes principes multitudinis, et narrauerunt Moysi.

23. Qui ait eis : Hoc est quod locutus est Dominus : Requies sabbati sanctificata est Domino cras; quod-

19. — *Nullus relinquat ex eo in mane...* Les Israélites ne devaient pas se laisser aller à un soin inquiet du lendemain, mais se contenter d'user chaque jour avec action de grâces du don de Dieu en se confiant à sa providence pour l'avenir.

20. — *Et scatere cœpit vermibus...* C'était une punition de Dieu, une marque de son indignation; car il n'était pas dans la nature de la manne de se corrompre si promptement.

21. — *Cumque incaluisset sol, liquefiebat.* La manne naturelle fond aussi au soleil.

22. — *In die autem sexta collegerunt cibos duplices...* La plupart croient que c'est en exécution de l'ordre divin rapporté plus haut, §. 5, que les Israélites recueillirent, le sixième jour, une quantité de manne double de celle des autres jours. D'après eux, il n'est nullement vraisemblable que Moïse quoiqu'il n'en dise rien, ne leur eût pas communiqué cet ordre; mais comme il n'y avait pas joint d'explication, les chefs du peuple s'adressèrent à lui pour savoir ce qu'il y avait à faire dans cette circonstance, craignant peut-être que ce qui était arrivé précédemment à la manne gardée jusqu'au lendemain ne se renouvelât. Quelques autres, par contre, comme Knobel et Reuss, sont persuadés que c'est sans dessein préalable, mais par l'effet d'une disposition de la Providence, que les Israélites se trouvèrent avoir amassé le double de leur provision ordinaire, de même qu'auparavant la provision d'un jour s'était trouvée pour tous un

gomor (ci-dess. §. 17, 18). J'avoue que cette seconde explication me semble plus en harmonie avec le contexte, d'après lequel les chefs ne demandèrent pas des instructions à Moïse, mais lui raconterent ce qui était arrivé, supposant ainsi qu'il n'en savait rien, et que c'était une chose tout à fait remarquable. Mais les Israélites ne connaissaient-ils pas encore le sabbat? Il n'est guère vraisemblable qu'ils l'ignorassent complètement; cependant Philon croit qu'ils avaient oublié quel était ce jour, mais qu'ils l'apprirent de nouveau dans cette occasion, parce que la manne ne tomba pas ce jour-là. Selon Cornelius à Lapide, le souvenir du sabbat s'était effacé dans leur esprit pendant leur servitude et leur idolâtrie en Egypte, et sa célébration, qui remonte à l'origine du monde, fut rétablie ici. Keil, qui conclut du fait raconté ici que les Israélites ne connaissaient encore nullement alors la célébration du sabbat, dit que le sabbat fut pratiquement préparé dans cette circonstance, mais qu'il ne fut érigé en institution légale que par le décalogue.

23. — *Requies sabbati sanctificata est Domino cras*: plus exactement d'après l'hébreu: « c'est demain un repos, un sabbat consacré à Jehovah ». — *Quodcumque operandum est... coquite*; d'après l'hébreu: « quod coquetis », coquere volueritis, « coquite, et quod elixabitis elixate ». La manne naturelle est encore préparée aujourd'hui de cette double manière. « Manna, dit Rosenmuller, duplici modo coqui potest: uno, si nulla alia adhibita materia super modico

cumque operandum est, facite; et quæ coquenda sunt coquite; quidquid autem reliquum fuerit, reponite usque in mane.

24. Feceruntque ita ut præceperat Moyses, et non computruit, neque vermis inventus est in eo.

25. Dixitque Moyses : Comedite illud hodie, quia sabbatum est Domini; non inveniatur hodie in agro.

26. Sex diebus colligite; in die autem septimo sabbatum est Domini, idcirco non inveniatur.

27. Venitque septima dies; et egressi de populo ut colligerent, non inveniunt.

28. Dixit autem Dominus ad Moysen : Usquequo non vultis custodire mandata mea, et legem meam?

29. Videte quod Dominus dederit vobis sabbatum, et propter hoc die sexta tribuit vobis cibos duplices; maneat unusquisque apud semetipsum, nullus egrediatur de loco suo die septimo.

30. Et sabbatizavit populus die septimo.

31. Appellavitque domus Israel nomen ejus Man; quod erat quasi semen

qu'il faut faire, faites-le, et tout ce qu'il faut cuire, cuisez-le; mais mais tout ce qui restera serrez-le jusqu'au lendemain.